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Бұл монографиялық зерттеуде Мұхтар Әуезовтің ұлттық 
театр мен драматургиямыздың дүниеге келіп, дамуы мен ка- 
лыптасуына, бүгінгі көркемдік белеске көтерілуіне сіңірген 
ұлан-ғайыр шығармашылық кызметі кеңінен сөз болады. Со- 
нау 1917 жылы дала театрында қойылған «Еңлік-Кебектен» 
бастап ұлы жазушының ұлт өнерінің алтын корына айналған 
барлық ірі пьесаларының сахналық койылу тарихы тутас 
қамтылған. Сондай-ақ жазушының эстетикалық-театрлық 
көзкарасы, әр жылдары жарияланған макалалары мен зерт- 
теулерінің рухани өміріміздегі ықпалы мен маңызы да автор 
назарынан тыс қалмаған.
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қалалэр жазғанын, оларда көтерілген мәселелерге қыс- 
қаша ғана тоқталды. «Театрды қызықтап, өзімізше 
оқып-үйреніп жүрген шағымызда бәріміздің табынып, 
ұстаз тұтқанымыз — Жүсіпбек болатын. Және 4-5 жас 
үлкендігіне қарай өнерге бәрімізден бұрын араласты. 
Сөзге шешен, орысшаға да жүйрік, көп оқып, көп біле- 
тін. Оның үстіне домбыра, мандолинаны шебер тартып, 
әдемі әншілігімен де оқшау тұратын», — деді.

...Қазақ театрының 20-30-жылдарын зерттеу қиындау 
екенін, жарияланған материалдардағы қайшылық, пікір 
алшақтығын ескеріп, бәрін бір концепцияға бағындыру- 
ды, сілтемеге көп үйір болмауды, спектакль мен пьесаға, 
актер ойындары мен режиссерлік интерпретацияларға 
(ол бұл терминді осылай атаушы еді) деген зерттеуші 
көзқарасының айқындығы мен нақтылығына көңіл бөлу- 
ді ескертті. Басқа елдердід театры туралы жазылған 
ғылыми еңбектерді тәжірибе тұту қажеттілігін түсін- 
дірді.

Сағатына бір қарап алды да «осының бәрін неге айт- 
тым» дегендей, түсі суып сала берді. Менде үн жоқ, 
кыбыр етпей, айтқандарын жазып алдым. «Жазған жұ- 
мыстарыңа менің сөзімнен сілтеме жасама, тіпті Әуезов- 
пен жолығып ақылдастым деп, ешкімге айтпайсың. Саған 
қоятын шартым осы» деп, сөзін бітірді. Бірдеңе айтуға 
батылым бармай, мен басымды изеп отыра бердім. 
Алтын уақытын бөлгеніне, ақыл-кеңесіне рахметімді ай- 
тып, ұлы адамның алдынан имене тұрып кеттім. Бұл — 
1959 жылдың жазы болатын. Күзде ғылыми сапармен 
Семейге аттандым. Сонан бері мен ұлы ұстаздың айт- 
қандарын есімнен шығармай, шамам келгенше, сол ғы- 
лыми концепцияны орындауға талпынып келемін.

Осы бір қилы да күрделі ғылыми жолдың қай соқпа- 
ғымен жүрсем де театр туралы жазған ой толғаныста- 
рымда Әуезов салған үлкен күретамыр-жолға соқпай ке­
ту мүмкін емесін ұқтым. Сондықтан осы еңбегім бүкіл 
әлем болып 100 жылдық торқалы тойын өткізіп жатқан 
ұлтымыздың заңғар жазушысы М. Әуезовтің қазақ дра- 
матургиясы мен қазақ театр өнерін дамытудағы мол мұ- 
расын зерттеуге арналған. Жазушының бұл саладағы 
дүниелерін осы жолдың авторы бұрын-сонды театр 
туралы жазғандарында қарастырып келді. Енді солар- 
дың бәрін мүмкіндігінше бір жүйеге келтіріп, сала-сала- 
мен зерделеуді мақсат тұттық. Драматургия мәселеле- 
ріне келгенде, пьесаларды жеке, дара әңгімелемей, сах-
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Әр халықтың әлеуметтік-рухани болмысының қалып- 
тасып, дамуына ерекше ықпал еткен ұлы тұлғалар 
болады. Олардан қалған асыл рухани қазына 
сол халықты әлемге танытып, өркениетті елдердің қата- 
рына қосылуына бірден-бір себепкер етеді. Қазақ хал- 
қының ой-өрісі биігін көрсететін Абайдан кейінгі үлкен 
тұлға — Мұхтар Әуезов. Ол өзінің қайталанбас шығар- 
машылық қызметімен қазақ ұлтынық мәдени шырқау 
биікке көтеріліп, рухани қайта түлеуіне мол үлес қосты.

Академик-жазушы Ғабит Мүсіреповтің: «...Мұхтар- 
дың балалық шағы қазақ даласында кездесіп көрмеген, 
батыс елдерінде де сирек кездесетін өлең мен әнге, ерте- 
гі мен жырға, жұмбақ пен жаңылтпашқа, шежіре мен 
шешендердің лұғатты сөздеріне күні-түні шомылатын 
творчестволық ерекше жағдайда өтеді. Ол Абай ауылы, 
Абай айналасы — Абайдың ақын балалары, Абай ауы- 
лына үсті-үстіне ағылып келіп жататын ақындар, әнші- 
лер, домбырашы, қобызшы-күйшілер, бишілер, шешен- 
дер...»1 деген сөзінде М. Әуезовтің балалық шағындағы 
азаматтық, суреткерлік көзқарасының қалыптасуына 
эсер еткен әлеуметтік құбылыс дәл тауып айтылған.

1977 жыльГ үлы жазушының туғанына 80 жыл толуы- 
на арналып Алматыда «Мұхтар Әуезов және оның шы- 
ғармашылық мұрасы» деген Бүкілодақтық конференция 
өткізілгені белгілі. Сонда академик 3. Ахметов «Мух­
тар шығармашылығын зерттеу мәселелері» деген баян- 
дамасында жазушының шығармалары туралы жарық 
көрген әдебиеттану мен ғылыми еңбектерге шолу жасай

1 Социалистік Казақстан. 1977. 23 сентябрь.
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М. Әуезов театрдағы негізгі мәселе — актерлік өнер- 
ге ерекше көңіл бөлген. «Әдетте, театр туралы сөз бол- 
ранда ең алдымен сахна өнерінің жаны, көркі саналатын 
труппа жайынан сөйленеді. Труппаның өзіне арнайы 
белгілеп алған бағыт, түр, үлгі, өзіндік беті болады. 
Сахна өнерінің ең зор таянышы, ең бірінші қатардағы 
кымбатты қажет бұйымы труппа екені шексіз», — деп 
ол театрдағы негізгі тұлға актер екенін дәлелдейді және 
труппа құрамына өте дәл де терең талдау жасайды. Ол 
труппа кұрамының ерекшелігін аша келіп: «Жай өмірде 
күнде көріп жүрген көп-көп жан, сыртқы жүріс-тұрысы, 
әдет-мінезімен біріне-бірі өте ұқсас сияқтанса да шын- 
дап тексеріп, тесіле қарай келгенде, бірінен-бірінің айыр- 
масы, жаттығы, шалғайлығы өте көп болып шығады... 
Артист әдеттегі өз қалпына ұқсамау керек. Танымастық 
болып құбыла білу керек. Құбылыс бетте, денеде ғана 
емес, жүректен, тереңнен шыққан толқындай болып кел- 
се, нағыз бойды жедген шындығы айқындалып шығу ке­
рек.

Осы күйлерді әрбір артист өзіне ғана хас болған 
ерекшелікпен шығару керек. Сонда ол ешкімге ұқса- 
майды да, оған ешкім ұксай алмайтын болады. Бұл өз- 
гешелік оның туыстан ала келген өзгешелігі сияқты — 
өнерінің өзгешелігі», — деп қорытады актер өнері жай- 
ындағы өз ойын. Актерлік өнердін, құпиясын ашатын 
бұл тұжырымдар бүгін де өзінің тәжірибелік құндылы- 
ғын асырмаса, жоғалтқан жоқ.

Өнер шартына үйлесімді келген актерді ғана шеберге 
балап, өзінше талпынып үйренбей, тек қана режиссердің 
көмегінен, көрсетіп үйретуінен аса алмаған адамнан ак­
тер шықпайтынын ескертеді іМ. Әуезов. Осы келтірілген 
мысалдан біз алғашқы актерлеріміздің шеберлік ерек- 
шеліктерін танып қана қоймай, нақты сахналық бейне- 
лерді талдау арқылы жасалған ұлттық актер өнерінің 
теориясын көреміз. Және М,. Әуезовтің бұл ойы сол 
уақыттағы театр құбылыстарын тереқ түсініп, дұрыс ба- 
ғалауға мүмкіндік берген.

«Біздің труппаның бүгінгі қалпына келгенде, осы екі 
жайдың қайсысы басымырақ?

— Әрине, әдейі труппа деп сөйлегенде, бүгінгі сахна- 
ға шығып жүргендердің бәрі бастан аяқ таланты ашыл- 
ған, қалыптасқан артист деп айтуға болмайды. Арала- 
рында сахналық оқшау қызметкерлері, қосалқы болып 
жүрген кірмелері де бар. Әңгіме бұлар жайында емес.
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Түбегейлі қазақ сахнасының қызметкерлері болуға дай- 
ындығы бар аз ғана топ бар. Сөз солар жайында... Бұ- 
лардың саны — 7—8. Жаңағы айтылған екі басқышқа 
осыларды әкеп салыстырып байқасақ, төмендегісінің 
шегінен бірен-сараны болмаса, көпшілігі өткен сияқ- 
ты» — деген пікір түйеді. Қазақ актерлерінің екі жыл- 
дық шығармашылық өмірін талдай келіп, М. Әуезов ак- 
тердің табиғи талантты болуымен бірге, олардан көп із- 
денуді, ойлануды талап етеді. Актердің неше алуан 
роль үстінде басқаға ұқсамай құбыла білуін және ол өз- 
герістердің тек қана сырт пішінде ғана емес, ішкі толға- 
ныстан, ой арпалысынан, тереңнен шыққан толқындай 
шынайылығы қажет дегенді тағы да қайталап отырды.

Актер киім мен грим арқылы немесе сыртқы пішін, 
қимыл-қозғалысын өзгертумен өзіне таныс емес кейіп- 
керлердің, жан дүниесіне толық ене алмайды. Қейіпкер 
әлеміне, Қ. С. Станиславский ілімімен айтқанда, актер 
өзінің сезім дүниесімен, өзіндік болмысымен баруы ка­
жет. Қаншама өзгеремін деп талаптанғанымен актердің 
өз қалпынан шығуы қиын.

Қазақ сахнасында өзінің өнер ерекшелігін, өз қалпын 
екі жылдың өзінде-ақ танытқан Қалыбек Қуанышбаев, 
Елубай Өмірзақов, Серке Қожамқұлов, Әбіқай Абдуллин 
т. б. шеберліктерін М. Әуезов жоғары бағалаған. Актер 
бойындағы дарындылық пен шығармашылық даралық- 
ты олардың ойнаған рольдерін нақты талдау арқыльг 
көрсетеді. Қ. Қуанышбаевтың профессионал театрға 
келмей тұрғандағы даралығын әңгімелей келіп: «Өзі 
күлдіргі әңгіме шығарушы, өзі ақын, әнші, өзі домбыра- 
шы және тамаша өнерді орындаушы, айтулы болып ала- 
ды. Қалыбек енді бір өзі бірнеше кісіні қатар суреттей- 
тін болады. Жападан-жалғыз отырып, екеудің күресін, 
үшеудіқ таласын, бесеудің жанжалын бір өзі орындап 
береді», — деп оның өнеріндегі өзіндік сипатты тап ба- 
сып айтады.
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1933 жылы қазақ театрының көркемдік жетекшілігі 
қызметіне келген тәжірибелі режиссер М. Г. Насонов 
М. Әуезов ұстанған көркемдік бағытты қуаттап, аудар- 
ма пьесаларды қою бастамасын одан әрі дамыта түсті. 
Ол қойған Н. Погодиннің «Менің досым» пьесасы — бі- 
рінші бесжылдық тұсындағы социалистік өзгерістерді 
суреттейтін сол кезеңдегі драматургияның таңдаулы үл- 
гілерінің бірі еді. Мұнда бұрын-соңды қазақ драма* 
тургиясы мен сахнасында көрінбеген «бесжылдық ко­
мандир!» инженер-коммунист, зауыт директоры Григо­
рий Гай сияқты сом характер жасадды. Социалистік 
енбекке деген совет адамдарының жаңа қарым-қатына- 
сын ашатын бұл тұңғыш спектакль театрдың көркемдік 
ізденісін толықтырып, замандас бейнесін, актер шебер- 
лігін, жалпы мәдениет пен білім деңгейін көтеруге едә- 
уір септігін тигізді. Орыс драматургиясының мықты шы- 
ғармаларының казақ сахнасында бұлай табысты өтуі — 
театрды шығармашылық тың белеске көтерді, актерлік 
шеберліктің профессионалдық тұрғыдан қалыптасуына 
эсер етті. М. Әуезовтің тікелей араласуымен аударма 
пьесаларды сахнаға қою қазақ театрының игі дәстүріне 
айналды.

Орыс драматургиясының шығармаларын қоюдағы 
казақ театрының көтерілген биігі — Н. Погодиннің 
«Мылтықты адам» спектаклі.

Бұл пьеса өзінің ерекшелігі жағынан тарихи хрони- 
каға жақын. Бұл — қазақ актерлерінің күрделі шығар- 
маны меңгеріп, жалпы дүниетанымын кеңейтуге айрық- 
ша септігі тиген спектакль. Сол сияқты 1930 жылдардың 
аяғында қойылған К. Треневтің «Любовь Яровая» пьеса­
сы — қазақ сахнасына шыққан аударма пьесалардың 
күрделісі. Спектакльдің табысты өтуі — сол кезең үшін 
аса қажет революция мен халық арасындағы ынтымақ- 
ты, идеялық бірлікті шынайы суреттеуінде, өзінше көр- 
кемдік таным сипатында.

Әлемде өткен талай тарихи кезең мен бүгінгі өмір- 
дің қат-қабат әлеуметтік сырын ашқан казак сахнасына 
қойылған күрделі де көркемдік шоқтығы биік, мазмұны 
терең, тылсым тірліктің не бір маңызды қоғамдық һәм 
философиялық қайшылықтарын ашатын аударма пьеса- 
лар ұлттық театрымыздың шығармашылық тынысын ке- 
ңеңтіп, ілгері кеткен елдермен рухани тереземізді теңес- 
тіруге мүмкіндік туғызады. Және ұлттық драматургия 
жаңрының тын белеске көтеріліп, өзіміздің классикалык
��
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драматургиялық желі етіп алған. Операның премьера- 
сы 1944 жылдың желтоқсанында өтті. Бұл — ұлы ақын- 
ның тамаша әншілік-музыкалық мұрасын пайдаланып 
жазылған ірі үлгідегі сахналық-музыкалық шығарма. 
Ақын мен халық бірлігі — операның лейтмотиві. Ұлы 
ақынныд баға жетпес өлең-әндерінің көркемдік кұдіреті 
мен оныд қайталанбас сахналық музыкалық бейнесі сом- 
далғад.

Осы арада бір айта кететін жайт — Абайдыд әндерін 
жинастырып, нотаға түсіруге М. Әуезовтід көп едбек сі- 
діруі. Ол өзінід атақты «Абай жолы» романында акын- 
ныд жекелеген әндерінід дүниеге келуі мен олардыд ше- 
бер орындаушыларын да сипаттап кеткені мәлім. Абай 
дүние салғаннан кейінгі кезедде Семейде ауық-ауық өт- 
кізіліп тұрған түрлі кештерде оныд поэзиясымен жарыса 
туғад әндерін өзінід айналасынан шыққан өнерпаз ше- 
берлердід орындағанын кезінде айтқанбыз. Ал опера- 
ныд жазылу барысында оныд жеке көріністері мен ке- 
йіпкерлердід арияларын тыддау үстідде жазушы компо- 
зиторларға Абай әндерінід ерекшеліктері, тарихы, қай 
әндерін кімдер нотаға түсіргенін, тіпті Л. Хамидидід Се­
мей театрында дирижерлік қызметте жүргенінде өзінід 
кедесімен көп әндерді нотаға көшіргенін есіне түсіріп, 
мына музыкалық шығармаға қажеттілерін іріктеуге 
ақыл досады. «Абай әні» кинофильмінід музыкасын 
Л. Хамидидід жазуы да осы жайларға байланысты болса 
керек. М. Әуезов ақын әлемін, әдеби-мәдени ортаныд 
сырын композиторларға жеткізуге ерінбейтін, компози- 
торларға да үлкен талап-тілектер қоятын. Бұл туралы 
осы жолдардыд авторы А. Жұбадов пед Л. Хамидидед 
талай естіген-ді.

М. Әуезовтід шығармашылық зор ықпалы сахна өне- 
рімен шектелмейді. Оныд қайталанбас қолтадбасы ұлт- 
тық өнеріміздід барлық салаларында өзінід алыпқа тән 
болмысымен, энциклопедиялық тереддігімен танымал.

Қазақ театрыныд барлық тәжірибелік һәм теориялық 
мәселелерін түгел қамтыған М. Әуезовтід ұлттыд кино 
өнерінід дамуына қосқан үлесі де мол. Оныд қаз тұ- 
руына алғашқы кезден араласқан жазушы сахна мен 
экранныд негізі — әдебиет екенін түсініп, соныд сапа- 
сын көтеруге күш салды. Соғыс кезінде Мәскеу, Ленин­
град, Киев қалаларынан Алматыға көшіп келген студия- 
лар — Біріккен Орталық киностудия болып ұйымдасты- 
рылған. Бұл казақ кино өнерінід жылдам дамып
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ықтимал. Дегенмен жазушы шығармаларының негізін- 
де жарық көрген бейнелеу өнерінің туындыларының ор- 
ны бір бөлек. Әсіресе, қазақ театрының сонау алғашқы 
қадамынан бастап, күні бүгінге дейін сахнадан түспей 
келе жатқан М. Әуезов пьесаларының декорациялық 
көркемделуінің өзі қазақтың театрлық кескіндемесінің 
дүниеге келіп, даму белестерінен көрініс береді. Және 
жазушының драматургия жанрының барлық түрлерінде 
қалам тартқанын ескерсек, олардың сахнаға қойылу тұ- 
сындағы декорациялық көркемделуі де сан қилы.

Әлемдік классикалық драматургияның деңгейінде 
жазылған М. Әуезов пьесалары талай суретшілердід 
қиялын оятып, шығармашылық өріс алуына ынта-жігерін 
ұштап отырды. «Еңлік — Қебек», «Қарақыпшақ Қобы- 
ланды», «Абай» секілді күрделі драматургиялық туын- 
дылар суретшілерді қазақ даласының ұлылығы мец сұ- 
лулығын эпикалық кеңдікпен бейнелеуге, кейіпкер мен 
ол араласатын ортаның шындығы мен болмыс-бітімнід 
ұлттық ерекшеліктерін ажыратып ашуға тәрбиеледі.

М. Әуезовтің озық драматургиясы ұлттық декора- 
диялық өнердің бейнелілік шеңберін кеңейтті, суретші- 
лер ізденістерін көркемдік ойға, тыд тәсілдерді қарас- 
тыруға бағыттады.

Кейіпкерлер киімдерінің эскиздерін жасауда да су- 
ретшілер жазушының пьесада берген нақты түсіндірме- 
лерімеы (ремарка) бірге, әсіресе «Абай жолы» романын- 
да берілген киім-кешектердің не бір қайталанбас белгі- 
сипаттарына сүйенгені анық. Қысқасы, театрлық кес- 
кіндеменің бүгінгі профессионалдық биікке көтерілуіне 
М. Әуезов шығармаларының әсері мол.

Бейнелеу өнерінің басқа түрлерінің де дамуына 
М. Әуезовтің ықпалын аңғаруға болады. Әсіресе, Абай 
Құнанбаевтың портретін жасаған суретшілердід қай- 
қайсысы болса да жазушы шығармаларын зерттеу ар- 
қылы ақын әлеміне ездерінше енгені мәлім. Ұлы Абай 
мен Мұхтар кескіндемесін қарастыруда суретшілер өз- 
дерінід шеберлік даралықтарына қарай түпкі эстетика- 
лық мақсатқа жетуді көздеген. Дарынды суретші Е. Си- 
доркиннің «Абай жолы» романы бойынша жасаған ил- 
люстрациясы жоғары бағаланып, ұлттық бейнелеу өне- 
рінід ірі жетістіктерінід қатарынан орын алды. Оныд 
«Құнанбай», «Тәкежан», «Жұт», «Иіс әже», «Татьяна 
әні — Тоғжан» т. б. жұмыстары ішкі мазмұндылығымен, 
өзіндік үлгі шешімдерімен ерекшеленеді. Кітап қаһар-
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Орынбордағы орыс театры мен татар труппаларынан 
көрген-білгендерін, алған әсерлерін өз елінің сауық кеш- 
теріне тәжірибе тұтады. Сондағы орыс театрының акт- 
рисасы И. П. Анненкова-Бернард қазақ дастанының не- 
гізінде «Бекет» атты драма жазып, сахнаға қойдырады.

Қазақ сахна өнерініқ тууына тікелей себеп болған 
тағы бір жағдай — 1905 жылғы революциядан кейін Қа- 
зақстанға жер аударылып келген орыстың прогресшіл- 
демократ оқығандары. Олар оқу орындарында сабақ 
береді, әр түрлі мекемелерде қызмет істейді. Қазақ жас- 
тарының оқуына, ұлт мәдениетінде алғашқы қадам жа- 
сауына, сөз жоқ, солардың да көмегі тиеді. Мысалы, 1914 
жылы Семейде Абайдың қайтыс болғанына 10 жыл тол- 
ран күніне арналған әдеби-этнографиялық, музыкалық 
өнер кешін өткізуге пейілі дұрыс орыс оқығандарынын. 
ұйтқы болғаны дәлел. Бұл туралы сөз кейінірек.

Осы уақыттарда Қазақстанда жылжымалы татар 
труппаларының гастрольдері басталған. Олар бір жер- 
ге тұрақтай алмай, көбінесе, уақыттарын гастрольде өт- 
кізеді. Себебі, жергілікті үкімет пен дін басшылары ар- 
тистерді қудалап, ойын қоюға тыйым салған. Оның үс- 
тіне тұрақты ойын қоятын орнының жоқтығынан труппа 
бір қаладан екінші қалаға амалсыз көшіп отырған.

Қейбір сақталған архив материалдары мен баспасөз 
бетіндегі мәліметтерге қарағанда, Қазақстанның Қызыл- 
жар, Семей, Ақмешіт, Орал, т. б. қалаларында жоғары- 
дағы труппалардың ықпалымен 1911-1912 жылдары ка­
зак-татар жастарының бірлі-жарым сауық кештері 
ұйымдастырыла бастайды. Бірақ, төңкерістен бұрын 
бұратана деп аталатын қазаққа өз тілінде ойын-сауық 
ұйымдастыруға рұксат беріле бермеген көрінеді. Татар 
талапкерлері сахнаға «Қазанға саяхат», «Алдадым, ал- 
дандым» деген пьесаларды коюға рұқсат етілмегендік- 
тен, спектакльді жеке үйде көрсеткен3. Ол кезде қойы- 
латын пьесаны немесе басқа шығармаларды көпшілікке 
көрсету үшін губернатордан рұқсат алу қажет болған. 
Кейде губернатор рұксат еткен дүниенің өзін сахнаға 
қойып жатқанда полиция таратып жіберіп отырған. Жо- 
ғарыдағы аталған пьесаларды қойғанда татар жастары 
губернатор рұқсатын екі күн күткен көрінеді. Мұнық 
бәрі 1914 жылдан бастап қазақ-татар тіліндегі ойын-сау-

3 20 лет татарского театра // Знамя труда. Акмолинск, 1926 
8 января.
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адвокаттардың, тілмаштардың ақшаға сатылып жасай- 
тын теріс қылықтарын дұрыс бейнелеген.

Төңкеріске дейін қазақ драматургиясынан баспа бе- 
тін көрмей-ақ қолжазба күйінде ертерек тараған пьеса- 
ның бірі — Меңдіханов Ишанғалидің «Малдыбай» атты 
комедиясы. 1910-1911 жылдары Бөкейде орыс-татар 
сауыққойлары сияқты қазақ жастарының күшімен ән 
айту, домбыра тартуды қамтыған түрлі мәдени кештер 
үйымдастырыла бастайды. Өнерге талпынған оқушы 
жастарға мұғалім И. Меңдіханов басшылық етеді. Осын- 
дай жұмыстарға араласып жүріп ол «Малдыбайдан» 
басқа төңкерістен кейін «Үйшік-үйшік», «Тамырлар», 
«Байғұстар» комедияларын жазған. Осылардың ішінен 
«Үйшік-үйшік» 1926 жылы қазақ театрының сахнасына 
қойылады.

Қазак. топырағына ене бастаған сахна өнері негізін 
қолжазба пьесаларды қоюдан бастағанын архивтік ма- 
териалдар толық дәлелдеп отыр. Бұл — ұлт театрының 
алғашқы қадамына тән құбылыс. Әрине, ол пьесалардың 
көркемдік сапасын анықтау қиын, баспасөз бетіндегі бі- 
рен-саран мәліметтерден, шағын мақалалардан олардың 
бәрі де ағартушылық сарында жазылғанын аңғаруға 
болады.

Төңкерістен бұрын сауық үйірмелерінің етек алып 
халық арасына көбірек тараған, әрі ұлттық театрдьщ 
тууына бірден-бір мол ықпал жасаған да, бастау алған 
жері — Семей қаласы. XIX ғасырдың екінші жартысы- 
нан бастап Семейде «Халық үйі» (Народный дом) ашы- 
лып, онда әр түрлі шығармалар мен өлеңдерді халыққа 
оқу ұйымдастырылады. Бертін келе түрлі ойындармен 
бірге шағын спектакль-интермедия, этнографиялық су- 
реттер (кейде «жанды сурет» деп те атаған) қойып кел- 
ген. Бірак, тұрақты сауық үйірмесі, ойын қоятын ар- 
найы орындары бұл уақытта Семейде де, Қазақстанның 
баска жерлерінде болған жоқ.

Семейде тұңғыш сахналық өнердің тууына себеп бол- 
ран, 1890 ж. ұйымдастырылған «Музыка мен драма әуес- 
қойларының қоғамы»7. Бұл — отызға тарта тұрақты 
сауыққойлардың басын қосып, арнайы жарғымен жұмыс 
істеген шығармашылық ұйым. Басында шағын бөлме- 
лерді жалдап келген, кейін қаражат жағынан әлденіп 
алған соң 152 орны бар үйді театрға бейімдеп, сахналық

7 Артист. 1892. 20 февраля.
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алаңын да қайта жабдықтап алады. Мұның сахнасын- 
да шағын пьесалар, интермедиялармен бірге, әдеби-му- 
зыкалық кештер жиі өткізіліп тұрған. Міне, Семейде 
осылай алғашқы әуесқойлық театрдың негізі қаланып, 
тұрақты өнерпаздардық өнер көрсетуі қаланың мәдени 
өміріне үлкен өзгеріс енгізе бастайды. Және мұнда Орыс 
география қоғамы бөлімшесінің ашылуы жалпы Семей 
өңірінің рухани-мәдени тірлігін жандандырып жібереді.

Ал XX ғасырдың басында ашыла бастаған оқу орын- 
дарыныц мұғалімдері мен жастары ұйым жұмысын жан- 
дандыра түседі. 1913-1914 жылдары қаладағы қазақ, 
татар мұғалімдері мен оқушы жастары «Шығыс кеші» 
деген атпен ойын-сауық өткізіп отырған. Олар шағын 
пьесаларды қоюмен бірге, ән, би, күй үйірмелерін ұйым* 
дастырып, сауық кештерін барынша қызғылықты өткі- 
зуге күш салған.

Семейдегі алғашқы ірі сауықтың бірі — 1914 жылы 
Абайдың қайтыс болғанына 10 жыл толуына байланыс* 
ты өткізілген әдеби-этнографиялық-музыкалық кеш. 
Ойын-сауықтыд бағдарламасына қарағанда, кеште тұң' 
ғыш рет Абайдың өмірбаяны оқылып, жеке шығарма- 
лары мен ағартушылық қызметі баяндалған.

Баяндаманы семинария мұғалімі, кейін қазақтың қо- 
ғам қайраткері болған Нәзипа Құлжанова жасаған. 
Баяндаманың орыс тілінде жинақы, мазмұны терең, әрі 
сауатты жасалуы «Айқап» журналында жоғары бағалан- 
ған, «Нәзипа ханымның орысша таза сөйлеуіне орыстар 
таң қалды», — деуі сол уақыттың өзінде ұлттық зиялы- 
ларымыздың мәртебесін көтеретін құбылыс.

Кешті өткізуге орыс зиялыларының көмегі тисе керек. 
«Біз өзіміз істеуге тиісті болған бір істі бізге орыстар іс- 
теп берді»8 — деп жазылған осы кеш туралы. Бұл сөз- 
дің астары — осы ғасырдың басында, дәлірек айтқанда 
1902 жылы Семейде, әйгілі Орыс географиялық қоғамы- 
ның бөлімшесі құрылып, ұлы Абайға арналган кешті ұй- 
ымдастыруға сол қоғамның мұрындық болғаны ақиқат. 
Сонымен бірге, кештің нақты шараларын іске асыру, 
бағдарламаларын жасау, толып жатқан дайындық жұ- 
мыстарын семинария мұғалімдері — Нұрғали, Назипа 
Қүлжановтар, Райымжан Мәрсеков т. б. бірге, білім мен 
өнерге ұмтылған Қәкітай һәм Тұрағұл барынша ат. са- 
лысқан.
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такльдеріне қатысып, табиғи дарынымен танылып жүрген 
өнерпаздар, ел арасындағы әнші ақындар, күйшілер меи 
бишілер, тілі өткір сықақшылар, тіпті жауырыны жерге 
тнмеген балуан да алғашқы ұйымдасатын театрға ша- 
қырылды.

Ұлттық театрдың алғашқы шымылдығы ашылғаны- 
нан бастап М. Әуезов оның шығармашылық өмірін үнемі 
қадағалап, актерлер өнерінің ерекшеліктерін, репертуар 
жағдайын, спектакльдерінің көркемдік сипатын зерделеп 
отырды. Өзін толғантқан осы мәселелер төңірегіндегі 
түбегейлі ойлары туралы 1928 жылы жазылған «Қазақс- 
тан мемлекет театры» мақаласы ұзақ жылдар Республи­
ка академиясының орталық ғылыми кітапханасының қол- 
жазба қорыңда сақталыи келіп, «Жұлдыз» журналыныц 
1964 жылғы І-санында, сосын жазушының он екі томдық 
інығармаларының ІІ-томында жарияланды. Мұнда негізі- 
нен актер труппасының құрамы кеңінен сөз болғандық- 
тан, театрдыд ірге тасын қалаған ұлы алыптар тобы ту­
ралы қысқаша мәлімет беріп кеткен орынды сияқты.

Орынбордың халық ағарту институты жанындағы 
драмалық көркем үйірмесінде тәрбиеленгең Елубай 
Өмірзақов пен Қапан Бадыров ұжымның белді де бедел- 
ді мүшелеріне айналып, өмірлерін өнер жолына бағыш- 
тайды.

Елубай Өмірзақов (1899-1974) жасынан өнерге бейім, 
ел арасында домбырамен өлең айтып, ән шырқаған, күл- 
діргіш, сауыққой, хальіқ шығармашылығының бай мұра- 
сынан сусындап өскен шебер. Ол өнер-білімге, бақытты 
өмірге, шығармашылық қызығына өзінің тума таланты- 
ның, артистік қызметінің арқасында ғана жетті. 1919 
жылы ауылдан Қостанайға келіп, мұғалімдік курста 
оқып жүргенде-ақ спектакльдерде рольдер ойнап, кор­
нем үйірме басқарады. Жангелдин отрядындағы «Қызыл 
керуен» труппасына кіріп, оның жетекші өнерпазының 
бірі болады. Сол кезде-ақ Е. Өмірзақов басқасын айт- 
пағанның өзінде, енкейген шал мен бүкшеңдеген кем- 
пірлердің ролін тамаша ойнап, табиғи дарындылығымен 
танылған-ды. 1923 жылы Орынбордағы Халық ағарту 
институтына оқуға түскенде де сахналық өнерге жіті 
араласып, сол уақыттағы мәдени қауымның мақтаны- 
шына айналады.

Е. Өмірзақовтың театрға келген күннен бастап, әрбір 
шығармашылық қадамын бақылап, ойнаған рольдерін 
талдаған М. Әуезов оның актерлік шеберлігі туралы:
�H



L���^3030A'� ;,1� '&'1I'0� (,1NA*(ABC� *K@'J;3;30� @$(�
;*(&F*05� 'E&*(1BE� &*%0>E'2*05� 2*%'0>E'13@� 2'K3@F*0�
,J0'I'0� 	1)9'JA3C� EH(E*2AB<B� K30K31A3I30A'��  0*G�
9,J32*0� ;,1� (,1N<*�@$1'F�&D;BF5� ;DC<BF� E*&BF5� &$&'0'� *(G�
&*0*� .D(BF5� .'130A'J� .'0'� ,J0'JA3�� ^,@&'J� .'(@3G�
('I'0� 'K3@� .'(@30A3I3� 9'(5� EH()KB<*� 9'(� &303;� ;*+BG�
1*&B0A*J�9);'03F�&$(I'0�K30A3I3�9'(� ,J30�� �$03C�@)'G�
&3� �� BKEB� @)'&�� �&'0>;1'-;E>J� 'J&'&30� BKEB� ;'('J�
U0)&(,V5� ,A'0� '(3� 9';;'@�+')3@� U-A,%0,-*0>*V�� 	1)G�
9'J� �EH9B0*;*� ,;3� K30A31A3@5� BKEB� ;'('J� ./0*� +')3@G�
F*0� ,J0'J&30� 'E&*(�� �J0'J&30� E*FB0BC�EH9B0� E*J� .*(A*�
9*1� '@312*0� ;'('1'F5� /)*1B� 2>30'� @,0A3(3F� 'F5� ;,A'0�
9'(3F� ;3193(� .D(BF5� &HEF*E&*J� K')3F5� >&.'0A313@F*0�
'12'JA3�� �'(3@�9*()2*05� K'(@�$()2*05� &$&';'5� $1';'�
K3@@'0� BKEBG&3;@3� *EFB0� ;*(FB02*0� @'(K3I'K'� 9B(G'@�
B1*AB�� �$1�*(*EK*1B<B�	1)9'JA3C�.D(*�'E&*(�9,1)30'0�{|G�
jf�&)'� 'E&*(� 9,1)3�9';323('@� U;'2,(,A,EV� *E*0AB<B0�A/G�
1*1A*J&B0� ;>?@&3M!85� �� A*<*0� &'2'K'� '03@&'2';3� 'EG�
&*(ABC� K*9*(1BE� A'('13I30� 9'(30K'� A/1� ;)(*&&*<*0�
&*'&(� &'0)K313@� D1<B�� �&'0>;1'-;E>JABC� &*(2>0A*(B0�
,(032*0� @,1A'0'� ,&3(3F5� ,1� 'E&*(� H0*(B0BC� I'0'� &/0�
9*A*(B05� 9';@'I'� $@;'2'J&30� 9*J0*1*)� 2*0� B+A*0B;� &O;BG�
1B0� EH(*<*0ABEF*0� &')3F� 'J&@'0�� �30'� '03@&'2'A'�
	1)9'JA3C� ,0� .31A3@� K3I'(2'K313@� .,130'0� I'0'�
&)I'0� I3132>� /C<B2*� *2*;5� ,03C�9DEB1� 'E&*(1BE� I$23(30�
;>F'&&'I'0�&*(*C�,JG&$.3(32� .'&3(�

�'F'0� �'A3(,-� U!"Q7� .�� &)I'0V� A('2'13@�� H0*(2*0�
')31�2*E&*9B0A*� ,@3F� .D(<*0�E*+B0A*� '('1';'� 9';&'JA3��
�*JB0� �(309,(I'� ,@)I'� E*1<*0A*� A*� A('2'13@� DJB(2*G�
1*(<*� @'&3;3F5� (,1NA*(� ,J0'JA3�� �$0'0� 9';@'� H0*(ABC�
&D(B2*0� 'J0'13;F'I'0� ��� �'A3(,-&3C� 9';@'1'(A'0� 9B(�
'(&3@K313I3���&*'&(A3C� K*.B(*;B� .';')30A'�� �B(*)G�
ABC� '@3132*0�0*2*;*�H+B0BC�3@F'132*0� B;&*;*�A*�,1�$1&G�
&3@� &*'&(� @$(31I'0� ED0B0*0� 9';&'F� ED0A*1BE� .D(<B+BF�
,&3(I'0�� �F*E&'E1NABC� @,J31)� ED0A*(B5� ,J0'I'0� 'E&*(G�
1*(5� &BF&B� EB2AB� @'J� ;'%0'A'� EB2� ')3;&3(I'05� @3;@'*35�
&*'&(A3@�9'(13@� K*.B(*;B5� 9'(13@�A*(*E&*(B� ,;3� EB;B0B'�
@,130A'�� �1� &*'&(� &'(>%K31'(303C� &'F&3(2';� EHG�
2*EKB;B� A*;*� A*� 9,1I'0A'J�� ��� �)*+,-� H+B� @'+'@K'I'�
')A'(I'0� 0*2*;*� .H0A*<*0� FN*;'1'(303C� &*E;&*(B>� ;'G�
13;&3(3F� ,@)A'� D0*2B� ��� �'A3(,-&3C� E*2*<u0*� ;DJ*0BF�
,&3()3���,03C� ,;3� $@3F&313I30� EH(;*&;*� E*(*E�� �';G

!8� ������� �� � ^3I'(2'1'(�� �12'&35� !"["�� ��G&�� "RG[�

��



падан 1942 жылы шыққан «Абай жолы» романының бірін- 
ші кітабына жазушы: «Құрметті Қапанға — көп жылдык. 
көп еңбекті бірге кешкендік белгісіне» — десе, екінші кі- 
табына: «Үлкен-үлкен сындарда өнері мен өнімі көп, бер- 
гені бекем болса да, әлі талай берері көп, сенімді күш 
иесі, ойлы, жақсы Қапанға» деген келісті авторлық қол- 
таңбамен актерге ұсынуы да жақын шығармашылық қа- 
рым-қатынастың сипаты. Қарт актер осындай ұлы адам- 
мен, данышпан жанмен қатар жүріп, шығармашылық пі- 
кірлес болғанын мақтаныш тұтады.

Орынбордан басқа жерлердегі дарынды шеберлерді 
шақырып, жинастыру біршама қиындыққа түседі. Ха- 
лық ағарту комиссариатының жасаған тізімінде көрсе- 
тілген 23 адамның бәрі бірдей түгел жиналмай, кейбіреу- 
лері бұрын кәсіп етіп көрмегендіктен келмей қалады.

Шақыруға үн қосып алдымен келген Сералы (Серке) 
Қожамқұлов (1896—1979) болды. Қостанайда тергеу 
қызметінде жүріп С. Қожамқұлов та көркем үйірмелер. 
спектакльдерінде комедиялық рольдер ойнап, күлдіргі 
тақпақ, өлендер айтып, өзінше сахналық тәжірибе жи- 
нақтап қалған кезі. Алғашқы аяқ алысынан оның сах- 
налық талантын аңғарған С. Сәдуақасов: «Серке де — 
шын артист. Серкенің Мырқымбайды ойнағаны — Евро- 
паның қай артисінен де кем емес», — деп жас өнерпаз- 
дың шеберлігіне сол уақытта-ақ үлкен шығармалық үміт 
артқан.

Құрманбек Жандарбеков (1905—1973). Ол 1920-1925 
жылдары Ташкенттің педагогикалық институтында оқып, 
сондағы көркем үйірмелерде асқан әншілігімен таныла- 
ды. Қазақстан Ағарту комиссариаты Қ. Жандарбеков- 
ке іздеу салып, «Еңбекші қазақ» газетіне оны театрға 
шақырған арнайы хабарландыру жариялайды.

Семейден әйгілі әнші Әміре Қашаубаев, төкпе ақын 
Иса Байзақов, ойынан шығаратын күлдіргі әңгіменің 
шебері, тілі мірдің оғындай өткір, туа актер болған Қа- 
лыбек Қуанышбаев, атақты палуан Қажымұқан Мұңайт- 
пасов, мұғалім Латиф Әшкеев, бұлардан сәл кейінірек 
режиссер, әрі драматург, әрі ұйымдастырушы Жұмат 
Шанин келеді.

Қалыбек Қуанышбаев (1893-1968). Жасынан өз хал- 
қының өнерін бойына мол жинаған Қ. Қуанышбаев ре- 
волюциядан бұрын жоқшылық өмірдің неше алуан қиын 
өткелдерін басынан кешіреді. Ол 1916 жылғы патша 
жарлығымен майданның қара жұмысына айдалып, 1917
 /



жылғы Ақпан төңкерісінен кейін туған еліне оралады. 
Ауыр тұрмыстың азабын тартып, кәсіп іздеп Омбыға ке- 
леді. Алдымен тері өңдейтін зауытта, кейін ат айдаушы- 
лық (көшір) жұмыс істейді. Осында орыс театрының 
спектаклін көріп, цирк ойыны, палуандар күресінде Қа- 
жымұқанмен танысады. 1920 жылдары өзінің туып өс 
кеп аулына келгенде, қарадан хат таныған, әрі әділдік 
сүйгіш Қ. Қуанышбаевты жерлестері ауылдық Қеңестің 

төрағалығына сайлайды. Осы жауапты қызметімен бір- 
ге, ол өзінің жастайынан етене араласып, сүйегіне сідген 
өнерінен де қол үзбейді.

Келе-келе құйқылжыта ән салу, күлдіргі әңгіме айту 
Қалыбек Қуанышбаевқа ауыл жұмысынан әлдеқайда же- 
ңіл де қызық еді. Көп ұзамай қызметтен босанып, Шан- 
шардың күлдіргіш қуларының өнерімен шабыттанған 
Қ. Қуанышбаев Қоянды жәрмеңкесіндегі тамаша ойын- 
сауықтың ұйтқысы болады. Қоңыр дауысты Қали Бай- 
жановтың, бұлбұлдай сайраған күміс көмей Майра Уәли- 
қызының «құлақтан кіріп, бойды алған» әсем әндерін, 
төкпе ақын Иса Байзақовтың құйындай жүйткіген жел- 
дірмелері мен желдей ескен термелерін, Қалыбек пен 
Омардың мысқыл-әжуасы аралас, майын тамызып, ше- 
бер айтатын күлдіргі әңгімелерін, ор қояндай секіріп, 
қыран бүркіттей шаңқылдаған Зәрубай Құлсейітовтің 
сиқырлы ойынын көріп, дүйім жұрт бейне бір театрдын, 
өнерін тамашалағандай эсер алатын. Осы ерекше та- 
лантты топтағы Қалыбек Қуанышбаев сол кездіН өзінде- 
ақ керемет актерлік дарындылығының үстіне, ащы мыс- 
қыл, өткір әжуа, тақпақ-өлеңдердің авторы, әрі көркем 
орындаушысы болатын.

Қ. Қуанышбаевтың ол кездегі өзі жасап алған репер- 
туарындағы «Қыз ұзату», «Қой күзету», «Қарабай», «Са- 
рыбай», «Қу құдай» т. б. шағын сатиралық әңгімелерін- 
де тұрмыс мешеулігін, ел жуандарының зорлық-зомбы- 
лығын, би-болыстардың тұрпайы қылықтарын күлкі-мыс- 
қылмен шенейді. «Оның ол шақтағы.атағы артист емес- 
ті. Өйткені мұның халқының тарихи болмысында ондай 
кәсіп те жоқ, тілінде ондай атау да жоқ болатын. Бірақ 
Қарқаралының кедейінен шыққан жас жігіт Қалыбек 
Қуанышбаевтың сол кезде ел ішінде жуан шонжарға 
қарсы қолданатын мірдің оғындай бір құралы бар-ды 
Ол құрал — халық атаулының көп ғасыртарда үнемі 
қолданып келген құралы, мұқалмас құрал болатын. Сол 
қүралдың аты — халықтың күші, халықтыц мысқыл,
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дықтан Мұхтар көркемөнер саласында біздің көзімізді 
ашты, сауаттандырды деуге болады»21, — деп Қ. Қуа- 
нышбаев ұлы жазушыдан алған білім-өнегесін ашып ай- 
тады. М. Әуезовтің 1957 жылғы өткен 60 жылдық ме- 
рейтойында актер: «Мұхтар көркемөнердід тәтті дәмін 
таддайға татқызды, шәрбәтімен суарды. Қөркемөдердід 
сұлу үнін құлаққа құйды. Көркемөнердід теред мағы- 
насын кеудеге ұялатты» десе, жазушы дүние салғанда: 
«Мұхтармен үйідде де, ұзақ сапарда да, аңшылықта да, 
жиын-тойларда да, мәжілістерде де талай бірге болып, 
сөйлесіп, сырласып жүрдік. Үлкен дос едік. Еш уақыт- 
та ренжіскен емеспіз. Ол менің рухани ұстазым болды. 
Актерлік жұмыстарда менің кемшілігім болса, бетке ай- 
тып, табысым болса, бірге қуанып отыратын. Жалғыз 
мен емеспін, драма театрында Мұхтардан ақыл-кеңес 
алмаған бір де бір артист жоқ деуге болады. Өнер са­
ласында оның білген-түйгені телегей тедіз еді. Көп ре- 
жиссерлер де Мұхтардан үйреніп отырды»22, — деген үл- 
кен суреткердің шәкірттік сөздерінде үлкен мән-мағына 
жатыр.

Семей жағынан келген топтағы аса бір дарындысы — 
әйгілі әнші Әміре Қашаубаев (1888—1934). Жастық 
шағы жоқшылықта өтіп, тұрмыс ауыртпалығын ерте 
тартқан Әміре 13 жасында «Әнші малай» атанады. Ән- 
шілік өнерін шілдехана мен жас-желеднің сауық-сайран- 
дарынан, ас пен тойлардан бастаған Әміре Қашаубаев 
көп ұзамай Қоянды жәрмеңкесіндегі атақты халық өнер 
шеберлерінің ортасынан орын алады. Ол мұнда халық 
арасына атағы кең жайылған Жаяу Мұсамен кездеседі, 
сол кездегі әйгілі Мәдидід, Қалидың, Барбардыд т. б. ән 
майталмандарының үнін естіп, өнерін көреді. Бұрыд-сод- 
ды білмейтін әндерді үйреніп, репертуарын молайтады, 
шеберлігін шыддайды. Осылай қазақ даласын әнімеи 
дүрліктіріп, Семейдегі кештердің, түрлі мәдени жиын- 
дардың жарық жұлдызы танылған Әміре Қашаубаев 
есімі Москваға да жетеді.

РСФСР халық ағарту комиссариатының ұсынысымен 
Ә. Қашаубаев басқа ұлт республикаларынан келген өнер 
шеберлерімен Мәскеуде екі рет сарапқа түседі. «Прав­
да» газеті 1925 жылғы 26-маусым күнгі санында: «Та- 
маша кондерті — маусымныд жоғарғы шыды. Тіпті баш-

21 Біздің Мұхтар. Алматы, 1976. 303-6.
22 Сонда. 305-6.
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құрт қурайшысы Исенбаев, қырғыз әншісі Әміре Қашау- 
баев, өзбектің бишісі, әрі әншісі Тамара ханум, армян 
халық аспаптарының тркосы Сукиясов, Харибекшвили 
және Кахуров Одақ республикаларының шын мағына- 
сындағы халық артистері (құрметті атақ емес, халық- 
тың деген мағынада.— Б. Қ.) екенін танытты.

Олардын қара..айым әндері, билері, күйлері көркем- 
дік сапасы жағынан болсын, Европа вертуоздарынан әл- 
деқайда озып, сондай қарапайым аспаптармен-ақ тың- 
даушыларға жан тебірентерлік эстетикалық эсер бере 
алғандарына таң-тамаша қаласыз» — деп жазды.

Парижде Совет елінен келген өнер шеберлері II кон­
церт берді. Әміре Қашаубаев солардың бәріне қатысып, 
өзінің «Ағаш аяқ», «Үш дос», «Екі жирен», «Дударай», 
«Жалғыз арша», «Балқадиша», «Қызыл бидай», «Сыр- 
ғақты», «Ісмет», «Қараторғай» тәрізді сүйікті әндерін 
айтты.

«Париж апталығы» газеті 1925 жылғы 31-шілдедегі 
санында осы концерттер туралы былай деп жазды: «Ко­
медия залында өтіп жатқан орыстың этнографиялық өне- 
рі әдеттегі біз болып жүретін концерттерден ерекше. 
Біздер аса жоғары, қызықты сахна көрдік. Түркістан- 
ның, Украинаның, Оралдың, Кавказдың таза шынайы 
қалпында туған, жүрек қылыңды қозғайтын музыкасын 
тыңдадық. Оларда гармониялық, мелодиялық бұрма- 
лау, дыбыс құрылыстарын өзгерту сияқты өзінің ерекше- 
лік характерін бұзатын нәрселерді таба алмайсыц. Қыр- 
ғыз (қазақ), башқұрт, орыс әндерін әншілер шынайы 
дауыспен нәшіне келтіре орындады. Музыкалық пьеса- 
лар қолдан істеген байырғы аспаптарда ойналды. Қыр- 
ғыз әншісі Әміре Қашаубаев өзінің халықтың ырғақты 
айтылатын емін-еркін даусына ұлт аспабы — домбыра- 
ның сүйемелдеуімен өз елінің жаныңды толқытатын ән- 
дерін орындап берді...»32

Әміре Париж сапарынан Семейге оралғаннан кейіи, 
көп ұзамай Қызылорда қаласында ашылғалы жатқан те­
атр труппасына қабылданды. Оның әншілік өнерін үнемі 
бақылап, пікір айтып жүрген М. Әуезов труппа құрамына 
қабылданғанын, театрдың жетекші қайраткері болаты- 
нын ескертеді. Сұлу өнердіқ иесі «Әміренің әнінде ақын- 

дық тазалықтың шамшырағы жанғандай. Жүрек тербетіп, 
қуантатын, аспандаған қуаныш белгісі, балалық жарас-

** (������� &�  Замана бұлбұлдары. Алматы, 1963. 315-6.
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басшы қызметкерлерінің арасында күшті болды. Театр- 
дың ұйымдастыру-дайындық жұмыстары кезінде сах- 
на өнерін ұнататын қызметкерлердің жұбайлары актри­
са болуға тілек білдіріп, театрдың тұңғыш спектакльде- 
ріндегі әйелдер ролін солар ойнады.

Алғашқы актрисалар: Жанқия Малабаева, Фатима 
Нұрымова, Жамал Жаңабаева, Балқия Қүкенова, бұлар- 
дан сәл кейінірек келген — Шәмсия Әлібекова, Дәлила 
Оңғарбаева, Шәрбану Байзақова, Зуһра Атабаева, Жан- 
бике Шанина т. б. труппаға алынады.

Қазақ театрының актерлік құрам ерекшелігі оның 
өзіндік даму жолы мен шығармалық жұмысының келбе- 
тін анықтады. Ол уақыттағы актерлерге тек қана роль 
ойнау емес, сонымен бірге өлең айтып, күй тарту, би би- 
леп, ән салу, тақпақ пен күлдіргі сөз оқу, т. б. халық ара- 
сына кең тараған өнердің әмбебап орындаушысы болу 
керек еді. Сөйтіп, ол кездегі актер шеберлігінің ерекше- 
лігі оның халық өнеріне жақындығымен, сол халық шы- 
ғармасының көркемділігімен бағаланды.

Қызылордада ашылған тұңғыш қазақ театры бірден 
драмалық бағыт ұстап, ірі шығармаларды меңгеріп алып 
кететін дәрежеде болмағанымен өнердің барлық түрле- 
рін біріктіріп, синтетикалық жолға түскені белгілі. Және 
драмалық өнерді бұрын-соңды көрмеген елге тосырқа- 
май қабылдайтын жағын да ойластырған театрды ұйым- 
дастырушыларға М. Әуезов тағы да керемет ақыл қо- 
сып, алғашқы кезеңде пьеса қоюмен шектелуге болмай- 
тынын айтады.

Сондықтан да 1925-1926 жылғы маусымның ішінде 
театрдың 30 адамға жеткен актер труппасының құрамы 
гастроль қарсаңында тең жартысы қысқартылып, негізі- 
нен драмалық спектакльдерде ойнаумен бірге, кондерт- 
тік бағдарламаларды қоса атқарғандар ғана қалды.

1925 жылдың қазан айынан бастап Қызылордаға 
жан-жақтан келген артистер өздерінше шығармашылық 
дайындық жұмыстарын жүргізіп, ойын-сауық ұйымдас- 
тыра бастайды. Бұрыннан таныс пьесаларды сахнаға 
дайындап, концерттік бағдарламалар дайындаған. Сол 
жылдың желтоқсан айында арнаулы бұйрықпен труппа- 
ға түңғыш актерлер қабылданып, бас режиссер болып 
Серке Қожамқұлов, қатардағы режиссерлікке Құрман- 
бек Жандарбеков тағайындалды.

Актерлер құрамы қанша талантты бол.ғанымен, сах  ̂
нйЛық өнер жолына бірден түсіп кете алмайды. Әрқай*-
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Ол кездегі театрда жоғарыдағы сахна бұйымдарын 
жасайтын, киім тігетін цехтар, арнаулы мамандар бол- 
маған. Тек қана декорацияны (көне көз актерлердін 
айтуына қарағанда Құлахмет Ходжиков жасаған көріне- 

ді) жасатып алып, сахнадағы басқа жұмыстардың барлы- 
ғын актерлердің өздері кезектесіп аткарған. Міне, осы 
сияқты толып жатқан қиыншылықтарға, материалдык 
кем-тарлыққа қарамастан тұңғыш қазақ театры Жұмат 
Шаниннің сөзімен айтқанда «жоқтан бар жасап» шы- 
ғармашылық өмірін бастаған. Және театр жұмысына 
әбдеи беріліп кеткендіктен барлық ұйымдастырушылық 
қиындыктары да, оның шығармашылық ізденістерінің де 
ауыртпалықтары да Ж. Шаниннің мойнына түееді. Оның 
жүргізген тыңғылықты шығармашылык жұмыстарынын. 
аркасында спектакльдердің көркемдік сапасы көтеріліп, 
актерлердің шеберлігі де таныла бастайды. Халық өне- 
рінің кайталанбас шеберлері бірте-бірте сахналық ізде- 
ніске бейімделіп, бейне жасаудың жолына түсе бастай­
ды.

Театрдың сол уақыттағы әрбір жаңа спектаклін, же- 
ке актерлер өнерін калт жібермей, үнемі қадағалап, оның 
табысын көтере, куана насихаттап, кемшілігін батыл да 
ашык айтып, зор қамқорлық жасап жүрген М. Әуезов 
өзінің 1928 жылы жазған «Қазақстан мемлекет театры» 
деген мақаласында «Труппаның бүгінгі табысына қарап, 
біз: «Шүйінші! Қазақтың сахна өнері туыпты»28 деген 
куанышты айтуға болады» — дей келіп, оның актерлік 
өнеріне өте дәл терең талдау жасайды.

1926 жылдың 5-қазанында театрдың директоры, әрі 
көркемдік жетекшілігіне Жұмат Шанин келгенде де өзі- 
нің режиссерлік ізденістерінде, түйген ой-пікірлерінде де 
осы күдіретті шоғырдың шеберлігі төңірегінен өрбітті. 
Және оның да сахналық өнерге байланысты театрлық- 
эстетикалық көзкарастары М. Әуезовтің ойларымен ас- 
тасып жатыр.

Казак театр өнерінің «келешегіне аса жауапты» 
(М. Әуезов) екенін жұрттан бұрын ұққан және оның да- 
муына ереп еңбек сіңірген қайраткерлердің бірі — осы 
Ж. Шанин. Ол арнайы әдеби немесе өнер оқу орнын бі- 
тірмесе де, замана талабына қарай өнер өрісін кең таны- 
� � � � Бойындағы талантына, өнерге деген құштарлығына 
коса, асқан зеректігінің арқасында жалпы білім шеңбе-
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залды баурап билеп, бағындырып алатын албастысы 
барға ұқсайды»38, — деп оның өнер ерекшелігін білгір- 
лікпен тап басып анықтаған. Және актердің осы бір 
жазушы сипаттаған шеберлік даралығы — оның ұзақ 
жылдардағы шығармалық келбетін қалыптастырғаны 
белгілі.

Өзі көрген қойылымдардағы актерлердің ойындарын 
нақты талдау арқылы, ғалым-жазушы кәдуілгі театрта- 
нушыдай олардың шеберлік ерекшеліктерін, өздеріне тән 
даралықтарын, шығармалық кескін-келбетін, ең аяғы 
болашағын да бұлжытпай анықтаған. Өнері сез болған- 
дардың көбісінің актерлік тағдыры М. Әуезов айқында- 
ған бағытта дамып, жоғары көркем-професионалдық би- 
ікте қалыптасқанын театрдың шығармалық жолы дәлел- 
деп шықты.

Сонымен, Мұхтар Әуезов дүниеге келген қазақ теат- 
рының қандай болуын, барар жолын, профессионалдық 
бағыт-бағдарын, шығармашылық келбетін, репертуарын, 
актерлік өнер ерекшеліктерін анықтап, теориясын жа- 
саумен бірге, сол айтқандарын, ғылыми тұжьірымдарын, 
эстетикалық көзқарастарын іс жүзінде жүзеге асырды.

«ЕҢЛІК-КЕБЕК»

/Грагедияның 1917 жылы жазылып, 1921 жылы мамы- 
рында киіз үй сахнасында Ж. Аймауытовтың режиссура- 
сымен Семейде қойылғанын алдыңғы тарауда әңгімелеп 
өттікі Пьеса жеке кітап болып басылып шыққаннан 
кейін еліміздіц кейбір қалаларындағы көркем үйірмелер- 
дін сахналарына шыққаны жайындағы деректерді де ке- 
зінде келтіре кеткенбіз.

Мемлекеттік театрдың сахнасына трагедия 1926 жы­
лы 10 қаңтарда Серке Қожамқұловтың режиссурасымен 
қойылған. Алғашында пьесаның 3-ші актысы ғана «Би­
лер шайқасы» деген атпен көрсетіліп артынан концерт 
берілген. Спектакль алғаш рет партия конференциясы- 
на келген қонақтарға көрсетілген көрінеді. Қаңтардың 
20-сына қарай трагедия толық дайындалып, тұтас спек­
такль болып шыққан. Бул пьеса сол уақыттағы драма- 
лык шығармалардың ішіндегі ец көркемдік шоқтығы еді. 
Театрды ұйымдастырушылардың трагедияның үшінші
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